
D.D.G. n. 467/5.s del 28/03/2024 – Palermo

ASSESSORATO REGIONALE DELLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE

DIPARTIMENTO ATTIVITÀ PRODUTTIVE

SERVIZIO 5

INNOVAZIONE TECNOLOGICA E POLITICHE PER LO SVILUPPO ECONOMICO

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il Trattato istitutivo della Comunità europea;

Visto D.P.Reg. n. 70 del 28/02/1979, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale n. 10 del 30/04/1991: “Disposizioni per i procedimenti amministrativi,
il  diritto di  accesso ai  documenti  amministrativi  e la  migliore funzionalità dell’attività
amministrativa”;

Visto il decreto-legislativo n. 200 del 18/07/1999, recante disposizioni sulle competenze della
Corte dei conti nella Regione Siciliana;

Visto il decreto n. 118 del 23/06/2011: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 42 del 05/05/2009” e s.m.i.;

Vista la legge regionale n. 7 del 21/05/2019: “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e
la funzionalità dell’azione amministrativa”;

Visto il D.P.Reg. n. 09 del 05/04/2022, recante il Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge regionale n. 19 del 16/12/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13 comma 3 della legge regionale n. 3 del
17/03/2016;

Vista la  legge  regionale  n.  1  del  16/01/2024  (G.U.R.S. n. 4  del 20/01/2024): “Legge  di
stabilità regionale 2024-2026”;

Vista la legge regionale n. 2 del 16/01/2024 (G.U.R.S. n. 4  del 20/01/2024 –  Supplemento
Ordinario), che approva il bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio
2024-2026;

Vista la delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica “C.I.P.E.”
n. 78 del 30/09/2011, riguardante: “individuazione ed assegnazione di risorse a favore
di interventi di rilevanza strategica nazionale e regionale per l'attuazione del Piano
Nazionale per il Sud –  Priorità strategica “Innovazione, Ricerca e Competitività”, che
assegna alla Regione Siciliana per la realizzazione degli interventi strategici regionali
risorse complessivamente pari  ad €. 88.800.000,00 provenienti per €. 38.800.000,00
dal P.A.R. Sicilia 2007-2013 e per €. 50.000.000,00 dalla riduzione dei P.A.I.N. e degli
Obiettivi di servizio;

Capitolo n. 8017 1



Vista la delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica “C.I.P.E.”
n.  7 del  20/01/2012, recante: “Modifica della delibera C.I.P.E. n. 78/2011 in relazione
agli investimenti a favore delle università meridionali”;

Vista la delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica “C.I.P.E.”
n.  94 del  17/12/2013,  riguardante:  “Proroga  dei  termini  per  l'assunzione  delle
obbligazioni giuridicamente vincolanti (O.G.V.) relative agli interventi finanziati a valere
sul  Fondo  per  lo  Sviluppo  e  la  Coesione  (F.S.C.)  2007-2013  con  le  delibere  nn.
62/2011, 78/2011, 7/2012, 8/2012, 60/2012  e 87/2012, nonché le disposizioni attuative
per gli interventi per i quali le Regioni prevedano l'impossibilità di rispettare le relative
scadenze di impegno e ne confermino in ogni caso la rilevanza strategica, al fine di
consentire al C.I.P.E. di assumere eventuali provvedimenti di salvaguardia in relazione
alla manifestata strategicità degli interventi”;

Vista la delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica “C.I.P.E.”
n. 21 del 30/06/2014, che, nel prendere atto degli esiti della ricognizione svolta presso
le Regioni meridionali in attuazione della superiore delibera n. 94/2013, con riferimento
alle obbligazioni giuridicamente vincolanti (O.G.V.) assunte a valere sulle assegnazioni
disposte dal  C.I.P.E., a favore delle medesime Regioni, con le superiori delibere nn.
62/2011,  78/2011,  7/2012,  8/2012,  60/2012  e  87/2012,  relative  al  periodo  di
programmazione Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (F.S.C.) 2007-2013, dispone, tra
l'altro,  di  decurtare  alla  disponibilità  delle  Regioni  del  Mezzogiorno  l'importo
complessivo di  €.  1.345,725 milioni  di  euro,  da riassegnare alle  medesime regioni,
nella  misura  dell’85% pari  ad  €.  1.143,866 milioni  di  euro,  a valere  sul  periodo di
programmazione 2014-2020 per  finanziare progetti  cantierabili  da concordare tra le
Regioni  stesse  e  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  con  obbligazioni
giuridicamente vincolanti (O.G.V.) da assumere entro il 31/12/2015;

Vista la delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica “C.I.P.E.”
n. 26 del 20/02/2015, recante: “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione –
Riprogrammazione delle risorse ai sensi della delibera C.I.P.E. n. 21/2014 –“;

Vista la delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica “C.I.P.E.”
n. 8 del 01/05/2016, recante: “Fondo Sviluppo e Coesione  (F.S.C.)  2007-2013 –
Regione Siciliana. Delibera C.I.P.E. n. 21/2014 punto 2.4 – Salvaguardia di interventi
nel settore della ricerca –“;

Visto il decreto-legislativo n. 50/2016, recante il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, entrato in vigore in data 19/04/2016;

Visto il decreto direttoriale n. 3988/2014 del 29/12/2014, con il quale, l’Assessorato regionale
dell’Economia ha introdotto la variazione in bilancio per l’esercizio finanziario 2014 per
la somma di  €. 59.201.062,05 sul Capitolo di spesa di nuova istituzione n.  742419:
“Somme da trasferire alle Università siciliane per la realizzazione degli interventi
previsti dall'Accordo di Programma Quadro “Interventi Infrastrutturali per l'Innovazione,
la Ricerca e la Competitività”, finanziati  con le  risorse  F.S.C. 2007-2013 –  Codice
Finanziario: U.2.03.01.02.008;

Visto il decreto del Dirigente Generale n. 3076/3 del 30/12/2014, vistato dalla Ragioneria
Centrale per le Attività Produttive in data 31/12/2014, con il quale, è stata impegnata la
somma complessiva di €. 59.201.062,05 sul Capitolo di spesa n. 742419: “Somme da
trasferire alle Università siciliane per la realizzazione degli interventi previsti
dall'Accordo di Programma Quadro “Interventi Infrastrutturali per l'Innovazione, la
Ricerca e la Competitività”, finanziati  con  le  risorse  F.S.C. 2007-2013 –  Codice
Finanziario: U.2.03.01.02.008;

Visto il decreto-legge n. 34 del 30/04/2019: “Misure urgenti di crescita economica e per la
risoluzione di specifiche situazioni di crisi” (G.U. n. 100 del 30/04/2019), convertito con

Capitolo n. 8017 2



modificazioni dalla legge n. 58 del 28/06/2019 (G.U. n. 151 del 29/06/2019 –  S.O. n.
26);

Visto in  particolare,  l'articolo  44  del  decreto-legge  n.  34  del  30/04/2019  convertito,  con
modificazione, dalla legge n. 58 del 28/06/2019 e modificato con la legge n. 87 del
17/06/2021 il quale prevede che, le risorse afferenti ai cicli di programmazione F.S.C.
2000/2006,  2007/2013  e  2014/2020  sono  confluite  nel  nuovo  Piano  di  Sviluppo  e
Coesione (P.S.C.);

Vista la delibera C.I.P.E.S.S. n. 2 del 29/04/2021: “Fondo Sviluppo e Coesione – Disposizioni
quadro per il Piano Sviluppo e Coesione”;

Vista la  delibera  C.I.P.E.S.S. n.  32  del  29/04/2021:  “Fondo  Sviluppo  e  Coesione  –
Approvazione del Piano Sviluppo e Coesione della Regione Siciliana”;

Visto il decreto del Dirigente Generale n.  1364/3 del  16/05/2016, vistato dalla Ragioneria
Centrale per le Attività Produttive in data 19/05/2016, registrato dalla Corte dei conti in
data 26/05/2016, Reg. n. 1 Foglio n. 129, con il quale, è stato concesso, all'Università
degli Studi di Palermo a.f.n.s., per la realizzazione del Progetto: “Realizzazione di un
Campus di Biotecnologie, Salute dell'Uomo e Scienze della Vita – Struttura a supporto
del trasferimento tecnologico e degli spin-off. Intervento A1 – Complesso ex Consorzio
Agrario  –  via  Archirafi  Palermo –  Edificio  A",  C.U.P.: B75H10000000001 –  Codice
Caronte: SI_1_9942, il finanziamento  dell'importo  complessivo  di  €.  10.092.510,00
(83,50%),  a fronte di  un costo ammissibile di  €. 12.087.000,00,  di  cui  la rimanente
parte di  €. 1.994.490,00 a carico del bilancio della stessa  Università degli Studi di
Palermo a.f.n.s.;

Visto il decreto del Dirigente del Servizio n. 1760/5.s del 21/09/2023, vistato dalla Ragioneria
Centrale per le Attività Produttive in data 29/09/2023,  con il quale, è stato autorizzato
per l'Università degli  Studi di Palermo a.f.n.s.,  il  trasferimento    della somma   di  €.
1.433.404,95, per  la  realizzazione  del  Progetto:  “Realizzazione  di  un  Campus  di
Biotecnologie,  Salute  dell'Uomo  e  Scienze  della  Vita  –  Struttura  a  supporto  del
trasferimento tecnologico e degli  spin-off.  Intervento A1 – Complesso ex Consorzio
Agrario  –  via  Archirafi  Palermo –  Edificio  A",  C.U.P.: B75H10000000001 –  Codice
Caronte: SI_1_9942;

Visto il decreto del Dirigente del Servizio n. 2012/5.s del 16/10/2023, vistato dalla Ragioneria
Centrale per le Attività Produttive in data 25/10/2023,  con il quale, è stato rettificato il
decreto  del  Dirigente  del  Servizio  n.  1760/5.s del  21/09/2023,  autorizzando  il
trasferimento    della  somma   di  €.  1.392.908,54,  nonchè,  il  recupero  della  somma
eccedente di  €. 40.496,41, erogata in favore dell'Università degli Studi di Palermo
a.f.n.s.,  quale trasferimento delle risorse spettanti per  la realizzazione del Progetto:
“Realizzazione di un Campus di Biotecnologie, Salute dell'Uomo e Scienze della Vita –
Struttura  a  supporto  del  trasferimento  tecnologico  e  degli  spin-off.  Intervento  A1 –
Complesso  ex  Consorzio  Agrario  –  via  Archirafi  Palermo  –  Edificio  A",  C.U.P.:
B75H10000000001 –  Codice  Caronte: SI_1_9942,  di  cui  al  decreto  del  Dirigente
Generale n.  1364/2016,  maggiorata dei relativi interessi legali maturali  dalla data di
versamento della predetta somma (05/10/2023) al  15/10/2023,  per un importo di  €.
55,47;

Considerato che, la sopracitata somma eccedente di  €. 40.551,88, di cui  €. 40.496,41, erogata
quale trasferimento delle risorse, di cui al decreto del Dirigente Generale n. 1364/2016,
maggiorata dei relativi interessi legali maturati dalla data di versamento della predetta
somma,  05/10/2023 al  15/10/2023,  per un importo di  €. 55,47,  calcolati  al  tasso di
riferimento vigente al momento del recupero fissato dal Ministero dell’Economia e delle
Finanze, è stata accertata, riscossa e versata sul capitolo in entrata n. 8017 – Codice
Finanziario: E.4.02.01.01.001;

Capitolo n. 8017 3



Ritenuto pertanto,  di  dover  procedere,  per  la  contabilizzazione della  superiore  somma di  €.
40.551,88, già riscossa e versata nel terzo quadrimestre del 2023 (data versamento
13/12/2023), al relativo accertamento;

Ritenuto in ultimo, per quanto sopra di  procedere alla riduzione degli accertamenti,  di  cui al
decreto  del  Dirigente  del  Servizio  n.  2012/2023 e  precisamente,  quanto  ad  €.
40.496,41 sul capitolo di entrata n. 7197 – Codice Finanziario: E.4.02.01.01.001 ed €.
55,47 sul  capitolo di  entrata n.  2648 –  Codice Finanziario:  E.4.02.01.01.001,  per la
somma complessiva di €. 40.551,88;

Visto il  D.P.Reg. n.  435 del  13/02/2023,  con il  quale,  a seguito della  deliberazione della
Giunta regionale n. 76 del 10/02/2023, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale
del  Dipartimento  regionale  delle  Attività  Produttive,  dell'Assessorato  regionale  delle
Attività Produttive al Dott. Carmelo Frittitta, a far data dal 14/02/2023 e per la durata di
anni due;

Visto il decreto del Dirigente Generale n. 673 del 10/06/2022, con il quale è stato conferito
l’incarico  di  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  5.s:  “Innovazione tecnologica  e
politiche per lo sviluppo economico”, al Dott. Giuseppe Ammavuta;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto-legislativo n. 33 del 14/03/2013: “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” (G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013);

Visto l'articolo 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, così come modificata
dall'articolo 98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015: “Norme in materia
di trasparenza e di pubblicità dell'azione amministrativa”;

Visto l’articolo 9 – Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali – della legge regionale n.
9 del 15/04/2021 (G.U.R.S. n. 17 del 21/04/2021);

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Su proposta del Servizio 5.s;

D E C R E T A

Articolo 1

Per le considerazioni  di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, la

somma complessiva di  €. 40.551,88, di cui  €. 40.496,41 afferenti alla quietanza n. 187261 ed €.

55,47 afferenti alla quietanza n. 187262, è accertata, riscossa e versata sul Capitolo di entrata n.

8017 – Codice Finanziario: U.4.02.01.01.001, nell’esercizio finanziario 2023.

Articolo 2

Per le ragioni indicate in premessa, sono ridotti gli accertamenti per la somma complessiva

di €. 40.551,88, di cui  €. 40.496,41 (accertamento n. 356/2023) sul Capitolo di entrata n. 7197 –

Codice  Finanziario:  E.4.02.01.01.001 ed  €.  55,47 (accertamento  n.  357/2023)  sul  Capitolo  di

entrata n. 2648 – Codice Finanziario: E.4.02.01.01.001, nell’esercizio finanziario 2023.

Articolo 3

Il presente decreto sarà pubblicato, per esteso sul sito internet della Regione siciliana, ai

sensi dell'articolo 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i. e sarà trasmesso

Capitolo n. 8017 4



alla competente  Ragioneria Centrale per la  registrazione,  ai  sensi  dell’articolo  9  della  legge

regionale n. 9 del 15/04/2021.           
   Firmato

Il Dirigente Generale
                 Carmelo Frittitta

Capitolo n. 8017 5


